1

〔2022〕—26

重庆市科学技术协会
关于推荐重庆市院士专家科普讲师团专家的通知

各区县（自治县）科协、两江新区科技创新局、西部科学城重庆

高新区科协、万盛经开区科协，各市级学会（协会、研究会）、

企事业科协，有关单位：

为贯彻落实《重庆市全民科学素质行动规划纲要实施方案

（2021—2025 年）》（渝府办发〔2021〕138 号），不断满足广

大市民科普知识的需求，充分发挥科技工作者服务于全民科学素

质提升的作用，更好地适应重庆市科普工作快速发展的需要，目

前，首批重庆市院士专家科普讲师团专家聘期已届满，经研究，

市科协决定开展第二批科普讲师团专家推荐工作。现将有关事项

通知如下：

一、推荐重庆市院士专家科普讲师团专家

（一）推荐单位

主要由各区县科协、市级学会（协会、研究会）、企事业科

协、市级以上科普基地等单位推荐，经市科协认定后公布。

（二）专家主要任务

2

参与重庆市院士专家科普校园行活动，开展以在校大、中、

小学生为主要受众对象的科普讲座和科普报告，大力弘扬科学精

神和科学家精神，在全社会营造讲科学、爱科学、学科学、用科

学的浓厚氛围。

（三）专家基本条件

1.坚持党的领导，遵守国家法律法规，具备良好的科学道德

和学风。

2.具有专业知识和技能，一般应具有副高或相应的专业技术职

称以上；熟悉所属专业领域或行业的发展状况。

3.具备本专业领域或社会科普热点的丰富科普素材，能在接到

科普任务后 1 周内完成科普讲座、科普报告提纲和内容的准备工

作。

4.热心科普事业，愿为科普工作无私奉献；能够有一定的时间

和精力参与院士专家科普校园行活动。

5.具有良好的表达能力，口齿清晰，有丰富的演讲经验。

6.身体健康，年龄一般不超过 70 周岁，个别健康状况良好者

可适当放宽年龄限制，原则上不超过 75 周岁。

7.原则上，聘期内无正当理由连续 2 次不能正常完成讲座任务

者，视为自动退出。

（四）专家专业领域

重点征集在宣传普及科学家精神、前沿科技、信息技术与数

字技能、心理健康、疾病预防、地球科学、生命科学、航空航天、

3

军事科技、工程技术、交通消防、自然灾害、农业技术等领域且

面向青少年科技教育的专家。

二、选聘重庆市院士专家科普讲师团专家

科普讲师团由市科协组织实施，统一协调管理，其推荐专家

经市科协审定后颁发《重庆市院士专家科普讲师团专家》聘书，

并邀请参与院士专家进校园科普讲座及相关活动。

三、有关工作要求

（一）强化组织领导。市科协将科普讲师团专家遴选、推荐

及科普工作实绩作为推荐单位科普工作重要评价内容。

（二）做好推荐备案。各相关单位要立足实际做好科普讲师

团专家推荐工作，充分酝酿专家人选，填报《重庆市院士专家科

普讲师团专家推荐表》。相关材料纸质版（加盖公章）、电子文

档请于 2022 年 4 月 20 日前报送市科协。

（三）实施动态管理。科普讲师团专家实行动态管理，聘期

不超过 3 年，到期后需由市科协重新认定，市科协可根据工作需

要适时开展专家增选，每次增选时间间隔不少于 1 年。对于在 2019

年《重庆市科学技术协会关于成立重庆市院士专家科普讲师团的

通知》（渝科协发〔2019〕43 号）中首批聘任为重庆市院士专家

科普讲师团成员的专家，本次需自愿重新申请认定。

（四）加强宣传激励。各级科协组织、有关单位应加强对科

普讲师团专家开展活动情况、先进事迹、优秀成果进行宣传报道。

已经认定为重庆市院士专家科普讲师团的专家在开展公益性科普

4

活动时，可以“重庆市院士专家科普讲师团专家”名义进行介绍

和宣传。

联 系 人：谢谦 丁书星

联系电话：023-67101293 63659767

联系地址：重庆市江北区观音桥建新东路 3 号附 1 号百业兴

大厦 27 楼 2706 室

电子邮箱：jxy1903@126.com

附件：重庆市院士专家科普讲师团专家推荐表

重庆市科学技术协会

2022 年 3 月 18 日

5

附件

重庆市院士专家科普讲师团专家推荐表

姓名 性别 政治面貌

出身年月 证件号码

工作单位 职务/职称

居住地址 联系电话

科普专长

个人简介

讲座内容

讲座题目 所属领域 受众对象 主要内容

本人意见：

（签字）

年 月 日

推荐单位意见：

（签章）

年 月 日